

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 05/5/2023 của Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 05/5/2023 của Tỉnh uỷ, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số 86-KH/TU, Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu đội ngũ công chức, viên chức.

Đảm bảo việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp y tế công lập được thực hiện theo quy định của Trung ương, của tỉnh và phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, của ngành Y tế, cơ bản tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; chức năng nhiệm vụ quyền hạn, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị được xác định cụ thể, rõ ràng, không chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu tiếp tục phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khó khăn; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức, người lao động cho phù hợp và đảm bảo các quy định của cấp có thẩm quyền; tăng cường việc kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện.

Việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức, người lao động phải bảo đảm khách quan, khoa học, thận trọng; tạo được sự ủng hộ, đồng thuận của các cơ quan, đơn vị, địa phương, công chức, viên chức, người lao động. Làm tốt công tác tư tưởng, chủ động nắm bắt dư luận xã hội, thực hiện kịp thời, bảo đảm đầy đủ chế độ, chính sách đối với các đối tượng bị tác động theo quy định.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Sắp xếp, kiện toàn bộ máy, tổ chức của các cơ quan, đơn vị

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn bộ máy bên trong của các cơ quan, đơn vị đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng cơ quan, đơn vị; khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị. Sắp xếp, bố trí số lượng cấp phó trong các cơ quan, đơn vị bảo đảm đúng quy định.

Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Sắp xếp cơ quan, đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc

a. Sắp xếp đơn vị sự nghiệp y tế công lập

Thực hiện theo quy định của cấp có thẩm quyền. Năm 2024, phối hợp với các Sở có liên quan, thành phố Bắc Giang, huyện Yên Dũng thực hiện sắp xếp, kiện toàn lại các cơ sở y tế khi sáp nhập huyện Yên Dũng về thành phố Bắc Giang.

Đối tượng thực hiện: Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

b. Sắp xếp các phòng, cơ quan quản lý nhà nước trực thuộc Sở Y tế

Thực hiện theo quy định của cấp có thẩm quyền.

Đối tượng thực hiện: Các phòng thuộc Sở Y tế; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

Thời gian thực hiện: Xong trước năm 2026.

3. Tinh giản biên chế theo vị trí việc làm và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức, người lao động

a. Đối với biên chế viên chức

Giai đoạn 2023-2026, ngành Y tế không xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế viên chức do ngành Y tế đã vượt chỉ tiêu tinh giản biên chế viên chức theo Kết luận số 40-KL/TW, ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026.

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, điều chỉnh đề án vị trí việc làm theo quy định của Chính phủ, của Bộ Y tế và các hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; sắp xếp, bố trí đội ngũ viên chức, người lao động theo đúng vị trí việc làm được phê duyệt.

Đối tượng thực hiện: Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b. Đối với công chức

Giai đoạn 2023-2026, thực hiện tinh giản biên chế công chức theo chỉ tiêu

tại Kết luận số 40-KL/TW, ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026 và theo lộ trình đã đăng ký với tỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, điều chỉnh đề án vị trí việc làm theo quy định của Chính phủ và các hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; sắp xếp, bố trí đội ngũ công chức, người lao động theo đúng vị trí việc làm được phê duyệt.

Đối tượng thực hiện: Các phòng thuộc Sở Y tế; hai chi cục trực thuộc Sở Y tế

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước năm 2026.

4. Tiếp tục đẩy mạnh hiệu quả công tác tự đảm bảo chi thường xuyên của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập

Nâng cao mức độ cũng như hiệu quả trong công tác tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập theo quy định, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Tài chính và cấp có thẩm quyền.

Đối tượng thực hiện: Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Thực hiện các chế độ, chính sách

Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người chịu tác động do sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy.

Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Thực hiện: Theo quy định, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

6. Triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Thời gian thực hiện: Khi có hướng dẫn của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang.

7. Tuyển dụng, thay đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức, người lao động

a. Tuyển dụng

Xây dựng và thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức, viên hàng năm.

Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Thực hiện: Hàng năm.

b. Thay đổi vị trí công tác

Thực hiện theo chỉ tiêu biên chế được UBND tỉnh giao hàng năm và Đề án vị trí việc làm, nhu cầu của cơ quan, đơn vị, cá nhân.

Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Thực hiện: Thường xuyên.

8. Các nội dung khác triển khai, thực hiện theo quy định, hướng dẫn, quyết định của cấp có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn bộ công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 86-KH/TU, Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh và kế hoạch này cũng như các văn bản, hướng dẫn liên quan đến nội dung này (*thường xuyên*).

Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện cho phù hợp, đảm bảo đạt được mục đích, yêu cầu của Kế hoạch này; báo cáo Sở Y tế kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở Y tế

Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn bộ công chức, người lao động và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 86-KH/TU, Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh và kế hoạch này cũng như các văn bản, hướng dẫn liên quan đến nội dung này.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu lãnh đạo Sở Y tế chỉ đạo, lãnh đạo, ban hành các văn bản để triển khai có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 86-KH/TU, Kế hoạch số 108/KH-UBND của UBND tỉnh và kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn gì các đơn vị, cơ quan báo cáo về Sở Y tế để giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để biết);
- Lãnh đạo SYT;
- ĐU SYT;
- Các đơn vị trong ngành;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Lưu: TCHC, VT.

GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu